cono piuttosto, che il fumo è una fiamma estinta; cioè dicono la stessa cosa dei primi, ma al rovescio e questa definizione pare loro più accosta all'esperimento della candela, che sussegue. Nel primo caso c'è trasformazione da fumo che si incendia a fiamma; la quale fiamma poi si spegne e rimane il fumo, che è chiaro essere fiamma estinta. L'Alberti dice semplicemente: questi ultimi non è che dicono una cosa assurda ("rem absurdissimam"), ma dicono *la stessa cosa* ("rem") *in modo assurdo* ("absurdissime"); dicono la stessa cosa dei primi con una *tournure* assurdisima. Chi siano questi che definiscono il fumo una fiamma estinta non so.

287-288 quod videant extincte ... flammis subadigatur] LUCRETIUS, VI 900-902:

Nonne vides etiam, nocturna ad lumina linum  
Nuper ubi extinctum admoveas, accendier ante  
quam tetigit flammam, taedamque pari ratione?

288-289 alii constare ... congruentibus] PLATO, *Timaeus*, 53d 4-5; ARISTOTELES, *De caelo*, III, 5 304a 9-18; III, 8 306b 32-33; CALCIDIUS 1975, 71: "quando iuxta ipsum Platonem ignis quidem forma et figura pyramoides esse dicatur, id est in modum pyramidis excrescat".

289-291 huiusmodi esse in celo candorem ... congruentibus factam arbitrantur] È la tesi di Alberto Magno radicalmente contrapposta a quella di Aristotele secondo la quale la Via Lattea è il risultato dell'illuminazione di vapori

presenti nella regione superiore dell'atmosfera terrestre: cfr. ALBERTUS, *Meteorologia*, I, 2, 5: "Nihil aliud autem est galaxia, nisi multae stellae parvae quasi contiguae in illo loco orbis in quibus diffunditur lumen Solis ... galaxia videtur in loco uno orbis octavi non recedens ab eo"; *ivi*, I, 2, 6: "circulus galaxiae movetur motu stellarum fixarum, hoc autem in centum annis gradu uno". La tesi di Alberto fu condivisa da Dante nel *Convivio* (II, XIV, 5-8).

291-294 Aqueum esse fumum ... ignem ipsum album affirmant] ARISTOTELES, *De gen. et corr.*, I, 1 314b 20-22 dove i versi di Empedocle (DK, Empedocles B 21, vv. 3 e 5) suonano così nella traduzione di Guglielmo di Moerbeke: "inquit Empedocles Solem id est ignem album videri et calidum, imbrem id est aquam in omnibus frigidum, nigrum et nebulosum"; ALBERTUS, *De generatione et corruptione*, I, 1, 5: "Dixit enim Empedocles quod terra est res frigida, dura, nigra et Sol, id est ignis, est res alba, calida". Per ll. 292-293: "nigrum enim aiunt nihil dari, quod expers sit humiditatis et aque", cfr. THEOPHRASTUS 1866, 39 (c. 191v): "nam nihil sine humiditate nigrum est". Per il nesso fumo, nero, acqua cfr. ARISTOTELES, *De coloribus*, 1 791b 17-25.

297-300 Fumo obsessi ignem ... illico atque flammescit] THEOPHRASTUS 1866, 70-71 (c. 200r-v): "Fumus autem quum in eodem igni est minus molestus est quapropter qui in spaeluncis fumo obsidentur, si ignem habent nihil patiuntur. Ignis enim fumi calorem extinguit quoniam naturaliter minus a maiore debilitatur, quo extincto fumus quoque consumitur... iccirco qui prope ignem sunt minus infestantur a fumo ... Ac si super lignis aridis dense compositis carbones iniiciantur, fumum diminuunt, quoniam totus fumus in ignem subi-

to incidens inflammatur et penetratur". "Fumus flammescit", perché, come vien detto nel commento a ll. 285-288, la fiamma non è altro che "fumus accensus".

301 stant omnia atro ... furnum ipsi dictum putant] Cfr. POMPEUS FESTUS 1913, 74: "Furvum nigrum vel atrum. Hinc dicta furnus, furiae, funus, fuligo, fulgus, fumus".

301-304 cum vero paulo ... subrutile postremo] ARISTOTELES, *Meteor.*, I, 5 342b 17-19.

312-317 Terrenas habere sordes ... fit volubiliter rotundior.] THEOPHRASTUS 1866, 72 (c. 201r): "Fumi acrimonia pro uniuscuiusque rei humiditate est, quapropter a ficu acer fumus est: ea enim succulentissima est; pinus vero vel tetae succus quia multus est et oleosus non mordet, sic nec fumus eius cum nihil terrestre nec asperum habeat".

324 petit altiora flamma] ARISTOTELES, *Physica*, VIII, 1 252a 17-19.

324 sublambit avida fumi et sequax] Cfr. LEONARDO DA VINCI 1952, 92: "il lume è foco ingordo"; ma per un'altra pagina dove, come qui, l'osservazione del fuoco strappa accenti commossi ed eloquenti si legga una *Favola* di Leonardo, che è da comparare a questa prosa dell'Alberti: *ivi*, 86-87.

332-333 Etiam fulmina ... arbitrantur] ARISTOTELES, *Meteor.*, II, 9 369a 25 – 369b 1; LUCRETIUS VI, 246-247: “Fulmina gignier e crassis alteque putandumst/ nubibus extractis”; SENECA, *Nat. Quaest.*, II, 54, 1.

334-336 Comune his omnibus ... ignes presertim] ARISTOTELES, *Meteor.*, II, 8 365b 35 – 366a 3.

337-339 tamen quo minus ... in cineres] ARISTOTELES, *De iuventute et senectute*, 5 470a 10-15.

339-340 aerem quidem ... appellant ventum] Alberti vuol notare qui che “ventus” non è un termine che usano solo i filosofi naturali, ma anche gli artigiani delle fonderie, che chiamano appunto “vento”, specificatamente quell’aria che viene insufflata su, verso il fornello, da quella cavità sotto di esso, che il Cellini chiama “braciaiuola”: cfr. CELLINI 1568, c. 54v.

348-349 Ex his, que dicta sunt ... admota extinguitur] THEOPHRASTUS 1866, 11 (c. 184r): “ignis minus ardet in sole quam in umbra et lucernae ardente igni minus lucent et si supra flammam ponantur omnino extinguntur: id enim quod maius est principium ipsum debilitat atque impedit”. Vedi anche il commento a ll. 263-264 e ll. 264-266.

351-353 Materia quevis incensa ... absummet olei.] THEOPHRASTUS 1866, 27 (c. 188v): “ventus autem movendo excitat atque comburit, quapropter lucerna

flante vento plus olei consumit et ligna ob maiorem ac vehementiorem motum citius ardent; qui si nimius atque incommensuratus fuerit extinguit”.

362-364 Facile enim ... pabuletur] ARISTOTELES, *De gen. et corr.*, II, 8 335a 14-18.

364-365 nam plurimo ... nequicquam est] ARISTOTELES, *De somno et vigilia*, 3, 457b 17-19.

373-375 Ex his, que fuerint natura humide ... quam incendantur.] THEOPHRASTUS, *De historia plantarum*, V, 10, che io cito nella traduzione del Gaza: “Ad ignem excipiendum aptissima ficus oleaque. Ficus quia lenta et rara corpore: fit enim exinde ut facile attrahat, nec quicquam dimittat” (THEOPHRASTUS 1534, 77).

387-388 Ignem autem dari nullum ... consumat, affirmant. ] THEOPHRASTUS 1866, 20 (c. 186v): “Humore ac simpliciter combustibili consumpto tunc enim quasi desinit et languescit (ignis)”.

389-391 Qualiacunque fuerint ligna ... pulchre et ardet] THEOPHRASTUS 1866, 72 (c. 200v-201r): “flamma enim quae recta sunt facile dividit, quapropter scissa facilius ardent, quam non scissa ... Quaedam sunt quae cum non ardeant, si frangantur maxime ardent, quemadmodum olea; quapropter dicunt non multa inspiratione opus esse, nisi lignorum adsit multitudo”. Per il “larix, quam predicant non ardere” cfr. PLINIUS, *Nat. Hist.*, XVI, 19, 45: “excepta

larice, quae nec ardet nec carbonem facit”.

401-404 Inter virentes promptius ... ignes dabit validiores] THEOPHRASTUS 1866, 64 (c. 198v): “ignifica meliora sunt in borealibus, quam in australibus, quia sicciora citius et minore perfrictu concalescunt”; ALBERTI, *De re aedif.* II, 4 (ALBERTI 1541, c. 21r): “Et faciat ad rem quod adnotarunt, materiam quidem, que per brumam flante borea caedatur, etiam virentem bellissime et prope immunem fumo ardere”.

403-405 que autem stabat ... tamen acutiores sunt.] ALBERTI, *De re aedif.* II, 7 (ALBERTI 1541, c. 25r): “Adde his quod partes materiae, quae dum staret arbor ad Solem meridiem vergebant, aridiores erunt ceteris et graciliores tenuiore-sque, tamen densiores”.

415-416 Apud Egyptum argentarii ... foco utuntur comodissime] Questa tecnica di fondere l'argento con paglia tritata e pressata è sconosciuta, come mi assicura Paolo Macini, studioso di metallurgia antica e medievale, all'Egitto antico e altresì a quello Tolemaico e romano. È ben vero che Plinio ricorda la paglia ed il papiro come combustibile di fonderia di metalli: PLINIUS, *Nat. Hist.*, XXXIII, 30, 94: “Pineis optume lignis aes ferrumque funditur, sed et Aegyptio papyro, paleis aurum”. Ma io credo che qui Alberti si riferisca ad una tecnica dell'Egitto contemporaneo, che non saprei ora come documentare. Non bisogna dimenticare però, che Alberti era informato sull'Egitto dei Mamelucchi come appare da quella descrizione dell'assetto urbanistico “antisommossa” del Cairo e da quell'elogio dei suoi “prudentissimi reges”,

che appaiono all'inizio del quinto libro del *De re aedificatoria* (V, 1, ALBERTI 1541, c. 60r). È molto verosimile che queste notizie Alberti le abbia ricavate da un colloquio con Felice Brancacci, che era stato ambasciatore della Repubblica Fiorentina al Cairo nel 1422. (cfr. CATELLACCI 1881).

417-418 Flammam omnium potentissimam ... ardeat greca, predicant.] THEOPHRASTUS 1866, 32-33 (cc. 189v-190r): "quae calida sunt magis citiusque calefacere, quemadmodum harundinis flamma ... nam harundinis flamma propter tenuitatem ac spissitudinem carnem et aquam celerrime calfacit".

424-425 Quivis carbo magna ex parte ... graves et insalubres.] THEOPHRASTUS, 75 (c. 202r): "Carbones autem iccirco nigri fiunt, quia fumus qui niger est in illis includitur et quasi tingit, quapropter artificiosi nigerrimi sunt".